^âmamx. Q-^íumoiAcdcie
Estado de Sâo Paulo

icía^ zôalmd-na

INDICAÇÃO N° /<^3(K| I Api-o^dona
Ofício n

realizada em

^fí^dendt

Assunto: Implantação de um CRAS (Centro de Referência da Assistência

Social) em Boraceia.

Ref. 35/2021

Bertioga, 19 de outubro de 2021.

Exceientíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Giimar Barbosa (Guarujá), no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a

seguinte iNDiCAÇÃO:

O município de Bertioga conta com dois Centro de Referência da

Assistência Social (CRAS), que estão localizados em Vicente de Carvalho

e outro no bairro Chácaras.

E o bairro de Boracéia Extremo norte do Município?

iRnr Q/fíimicíMdde
Estado de São Paulo

yncía SOa/fiedMO'

De acordo com informações, o bairro contava com uma base de

apoio dentro da Vila do Bem Boracéia, onde uma vez por semana os

profissionais do CRAS Chácaras se direcionavam até o local para atender

as demandas do bairro.

Em visita a Vila do Bem Boracéia esse vereador foi informado que

esse atendimento no local não acontece mais, e que os moradores do

extremo Norte do Município precisam se direcionar até o bairro Chácaras,

localizado a 25Km de distância, lembrando que o local atende diariamente

pessoas em vulnerabilidade social.

Diante do exposto, INDICO que o Exmo. Prefeito Caio Matheus em

conjunto com a Secretaria de Assistência Social Trabalho e Renda, que

Implante um Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) no bairro

de Boracéia, a presente indicação se justifica pelo fato dessa região ter

alto índice de vulnerabilidade e risco social.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa

que encaminhe ofício com cópia integral desta para Secretaria de

Governo e Gestão, Gabinete Sr. Prefeito, Secretária de Assistência Social

Trabalho e Renda.

OaCORW RODRHSffS

Vereador

'9natadaSiWaB»T«ro
Vereacíora

'ia Silva Padroso
secretário

Gilmar Barbosa (Guarujá)

Vereador

EDUíroopa®»^'®®
Verefl^Jo''

©- VtCsL-